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CARACTERIZACION POBLACIONAL
EPS SURA

COORDINACION DE RIESGOS EN SALUD JUNIO 2024

DEPARTAMENTO: CUNDINAMARCA
INTRODUCCION

EPS SURA cuenta con una caracterizacion periédica por cada municipio o departamento del perfil
poblacional de sus afiliados(estados: activo, activo por emergencia, proteccion laboral, suspendido,
suspendido por mora, suspendido por documento), la cual describe las caracteristicas sociodemograficas
basicas: piramide poblacional, distribucién poblacional segun: ciclo de vida,x& raza, nivel educativo,
nivel de ingresos, régimen de afiliacion, tipo de afiliacién, ademas de una distribucién proporcional segun
los principales hébitos de vida, una clasificacién segun el indice de salud y un perfil de las principales
enfermedades @ interés en salud publica.

A continuacién, se presenta dicha caracterizacién poblacional del departamento de Cundinamarca para
junio de 2024.

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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INFORMACION SOCIO DEMOGRAFICA
PIRAMIDE POBLACIONAL

EPS SURA, en el departamento de Cundinamarca contaba con una poblacién de 99,619 afiliados a junio
de 2024, de los cuales 51,678 son mujeres que corresponde al 51.88% y 47,941 son hombres que
corresponde al 48.12%, de acuerdo con la Base de datos BDUAh@scafiliados tuvieron la siguiente
distribucion segun grupos de edad y sexo.

De 80 afios o0 mas
De 75 a 79 afios
De 70 a 74 afios
De 65 a 69 afios
De 60 a 64 afios
De 55 a 59 afios
De 50 a 54 afios

De 45 a 49 afios

-Mujeres
.Hombres

De 40 a 44 afios

De 35 a 39 afios

Grupo_Edad

De 30 a 34 afios

De 25 a 29 afios
De 20 a 24 afios
De 15 a 19 afios
De 10 a 14 afios
De 05 a 09 afios

De 0 a 4 afios

7.00% 6.00% 5.00% 4.00% 3.00% 2.00% 1.00% 0.00% 1.00% 2.00% 3.00% 4.00% 5.00% 6.00%

ILUSTRACION 1. PIRAMIDE POBLACIONAL. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS Surd

Grupo de Edad Mujeres % Mujeres Hombres % Hombres  Total % Total

Oa4 2,497 2.51% 2,585 2.59% 5,082 5.10%
5a9 3,592 3.61% 3,805 3.82% 7,397 7.43%
10a 14 3,758 3.77% 3,895 3.91% 7,653 7.68%
15a19 3,778 3.79% 3,973 3.99% 7,751 7.78%
20a24 4,013 4.03% 3,951 3.97% 7,964 7.99%
25a29 5,144 5.16% 4,452 4.47% 9,596 9.63%
30a34 5,490 5.51% 4,810 4.83% 10,300 10.34%
35a39 4,763 4.78% 4,269 4.29% 9,032 9.07%
40 a 44 4,154 4.17% 3,724 3.74% 7,878 7.91%
45 a 49 3,170 3.18% 2,892 2.90% 6,062 6.09%
50 a 54 2,780 2.79% 2,445 2.45% 5,225 5.24%
55a59 2,658 2.67% 2,260 2.27T% 4,918 4.94%
60 a 64 2,212 2.22% 1,810 1.82% 4,022 4.04%
65 a 69 1,508 1.51% 1,376 1.38% 2,884 2.90%
70a 74 978 0.98% 848 0.85% 1,826 1.83%
75a79 524 0.53% 457 0.46% 981 0.98%
>=80 659 0.66% 389 0.39% 1,048 1.05%
Total 51,678 51.88% 47,941 48.12% 99,619 100.00%

TABLA 1. POBLACION. JUNIO DE 2024

Régimen Contributivo Subsidiado
Grupo de Curso de vid{ Mujeres Hombres Total | Mujeres Hombres Total
De 0 a 05 afios 2,424 2,527 4,951 711 732 1,443 | 6,394
De 06 a 11 afios 3,538 3,630 7,168 | 986 1,072 2,058 | 9,226
De 12 a 17 afios 3,556 3,777 7,333 | 966 992 1,958 | 9,291
De 18 a 2&fios 7,727 7,440 15,167| 1,759 1,506 3,265 18,432
De 29 a 59 afios 19,796 18,241 38,037| 4,334 3,144 7,478 |45,515
De 60 y mas 4,182 3,646 7,828 | 1,699 1,234 2,933 (10,761
Total 41,223 39,261 80,484| 10,455 8,680 19,135(99,619

Total

TABLA2.CICLOS DE VIDAREGIMENJUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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CICLOS DE VIDA

Al mismo tiempo esta poblacién cuenta con la siguiente distribucion segun ciclos de vida.

Adolescencia
Juventud 9.33%

18.5% Infancia

9.26%

Primera Infancia
6.42%

ersona Mayor
10.8%

Adultez
45.69%

ILUSTRACION 2. DISTRIBUCION SEGUN CICLO DE VIDA. JUNIO DE 2024

SEXO

La distribucién de la poblacion segin sexo de ER®IRA en el departamento de Cundinamarca a junio
de 2024 se presenta a continuacion.

Mujeres 51.88%

Hombres 48.12%

ILUSTRACION 3. DISTRIBUCION SEGUN SEXO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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RAZA

La distribucién de la poblacion segin la raza en el departamento de Cundinamarca a junio de 2024 se
presenta a continuacion.

Zambo 0.02%

Indigena 0%
Mestizo 6.08%

AfroBraatioahe 824 2%

Mulato 0.02%

Sin informacion 87.88%

ILUSTRACION 4. DISTRIBUCION SEGUN LA RAZA. JUNIO DE 2024

NIVEL EDUCATIVO

A continuacion, se presenta la distribucion del nivel educativo en el departamento de Cundinamarca a
junio de 2024. La mayor proporcién esta dada en la categoria que agrupa sin nivel educativo y sin

informacion.

Sin nivel educativo 80.15% .
Secundaria 2.39%

Profesional 0.16%
Primaria 0.67%
Postgrado 0.05%

Tecnica/Tecnologica 16.58%

ILUSTRACION 5. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL EDUCATIVO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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NIVEL DE INGRESOS

El nivel de ingresos de la poblacién del departamento de Cundinamarca en EPS SURA a junio de 2024 se
presenta a continuacion.

A: Cotizantes con ingresos inferiores a 2 SMLMV
B: Cotizantes con ingresos entre 2 y 5 SMLMV

C: Cotizantes con ingresos superiores a 5 SMLMVY
Subsidiado

ECOON

A 60.6%

Subsidiado 18.6%

B 16.7% C4.1%

ILUSTRACIONSG. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL DE INGRESOS. JUNIO DE 2024

ZONA

La zona de residencia de la poblacion del departamento de Cundinamarca en EPS SURA a junio de 2024
se presenta a continuacion.

Rural

Urbana 2.7%

97.3%

ILUSTRACION?. DISTRIBUCION SEGUN LA ZONA DE RESIDENCIA. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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REGIMEN DE AFILIACION

A continuacién, se muestra la distribucién segun régimen de afiliacion de la poblacién de EPS SURA en
el departamento de Cundinamarca a junio de 2024

Contributivo
80.79%

ubsidiado
19.21%

ILUSTRACIONS. DISTRIBUCION SEGUN EL REGIMEN BEILIACION. JUNIO DE 2024
TIPO DE AFILIACION

El tipo de afiliacion de la poblacion del departamento de Cundinamarca en la EPS a junio de 2024 se
presenta en el siguiente gréafico.

Beneficiario
34.73%

Cotizar;te ubsidiado
46.68% 18.59%

ILUSTRACION. DISTRIBUCION SEGUN EL TIPO DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS sura =

-7

INDICE DE DISCAPACIDAD

La distribucién de personas en condicién de discapacidad en la poblacién del departamento de
Cundinamarca en la EPS a junio de 2024 se presenta en el siguiente grafico.

Sl
0.33%

NO
99.67%

ILUSTRACION 10. DISTRIBUCION DEL INDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024

INDICE EN SALUD

A continuacion, se muestra la distribucion del indice de salud para toda la poblacion del departamento
de Cundinamarca pertenecientes a EPS SURA a junio de 2024.

EMuy alto; 86.62%
Alto: 9.93%

“Medio: 3.15%

EBajo: 0.3%

0 25 50 75 100

ILUSTRACION 1. DISTRIBUCION DEL INDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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MORBILIDAD

EPS SURA dutiliza un sistema de marcacién para identificar a los pacientes con algunas de las
enfermedades de mayor interés en salud puablica. A continuacion, se presenta la proporcion de personas
con alguna de las marcas para la poblacién del departamente €undinamarca en EPS SURA junio de
2024.

Marcas N° Afiliados %
Hipertensién 8,610 8.64%
Paliativo 110 0.11%
VIH 218 0.22%
Diabetes 3,187 3.20%
Cancer 1,165 1.17%
Asma 2,898 2.91%
Enfermedad Pulmonar Obstructiva crénica 1,435 1.44%
Enfermedades Hereditarias de la Coagulaci¢ 7 0.01%
Autoinmunes 700 0.70%
Total 99,619 -

TABLA3. DISTRIBUCION SEGUN ENFERMEDADES DE INTERES EN SALUD PUBLICA. JUNIO DE 2024
TABLERO CARACTERIZACION EPS SURA EN POWER BI

EPS SURA, como parte dedoceso de Caracterizacion Poblacional, reglamentado en la Resolucion 1536
de 2015 derogada por la resolucién 100 del 17 de enero de 2024, se permite remitir el resultado de las
prioridades definidas por departamento, distrito y municipio, en el cargue rdezado durante el afio

2023.

En el siguiente enlace se puede identificar el andlisis de situacion de salud basados en los indicadores
demograficos, de morbilidad, mortalidad y letalidad publicados por el ministerio de salud en los Cubos
SISPRO y segun la guia conceptual y metodolégieaa la caracterizacion de la poblacion afiliada a las
entidades Administradoras de Planes de Beneficios

https://app.powerbi.com/reportEmbed?reportld=3c8dc091 -1889-4a27-8d6a-
9bff8a951763&autoAuth=true&ctid=3cObd4fe  -1111-4d13-8e0c-7c33b9eb7581

(Se debe copiar y pegar el enlace).

Para solicitar el acceso al tablero, por favor diligenciar el siguiente formulario con un correo
institucional de la entidad.

https://forms.office.com/r/Pk96cBEMk2?origin=lprLink

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio


https://app.powerbi.com/reportEmbed?reportId=3c8dc091-1889-4a27-8d6a-9bff8a951763&autoAuth=true&ctid=3c0bd4fe-1111-4d13-8e0c-7c33b9eb7581
https://app.powerbi.com/reportEmbed?reportId=3c8dc091-1889-4a27-8d6a-9bff8a951763&autoAuth=true&ctid=3c0bd4fe-1111-4d13-8e0c-7c33b9eb7581
https://forms.office.com/r/Pk96cBEMk2?origin=lprLink
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CARACTERIZACION POBLACIONAL
EPS SURA

COORDINACION DE RIESGOS EN SALUD JUNIO 2024

MUNICIPIO: ZIPAQUIRA
INTRODUCCION

EPS SURA cuenta con una caracterizacion periédica por cada municipio o departamento del perfil
poblacional de susafiliados (estados: activo, activo por emergencia, proteccion laboral, suspendido,
suspendido por mora, suspendido por documento), la cual describe las caracteristicas sociodemograficas
basicas: piramide poblacional, distribucién poblacional segun: cicloedvida, sexo, raza, nivel educativo,
nivel de ingresos, régimen de afiliacion, tipo de afiliacién, ademas de una distribucién proporcional segun
los principales hébitos de vida, una clasificacién segun el indice de salud y un perfil de las principales
enfermedades de interés en salud publica.

A continuacién, se presenta dicha caracterizacién poblacional del municipio dgaquira para junio de
2024.

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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INFORMACION SOCIO DEMOGRAFICA
PIRAMIDE POBLACIONAL

EPS SURA, en el municipio dg@paquira contaba con una poblacién de 36,642 afiliados a junio de 2024,
de los cuales 18,797 son mujeres que corresponde al 51.3% y 17,845 son hombres que corresponde al
48.7%, de acuerdo con la Base de datos BDUA. Dichos afiliados tuvieron la siguiente distriliusiegin
grupos de edad y sexo.

De 80 afios o0 mas
De 75 a 79 afios
De 70 a 74 afios
De 65 a 69 afios
De 60 a 64 afios
De 55 a 59 afios
De 50 a 54 afios
De 45 a 49 afios

De 40 a 44 afios

De 35 a 39 afios

Grupo_Edad

De 30 a 34 afios

De 25 a 29 afios

De 20 a 24 afios

De 15 a 19 afios

De 10 a 14 afios

De 05 a 09 afios

De 0 a 4 afios

6.00% 5.00% 4.00% 3.00% 2.00% 1.00% 0.00% 1.00% 2.00% 3.00% 4.00% 5.00% 6.00%

ILUSTRACION 1. PIRAMIDE POBLACIONAL. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS Surd

Grupo de Edad Mujeres 9% Mujeres Hombres % Hombres Total % Total

Oa4 963 2.63% 927 2.53% 1,890 5.16%
5a9 1,231 3.36% 1,319 3.60% 2,550 6.96%
10a 14 1,263 3.45% 1,366 3.73% 2,629 7.17%
15a19 1,282 3.50% 1,332 3.64% 2,614 7.13%
20a24 1,406 3.84% 1,376 3.76% 2,782 7.59%
25a29 1,940 5.29% 1,732 4.73% 3,672 10.02%
30a34 1,882 5.14% 1,767 4.82% 3,649 9.96%
35a39 1,619 4.42% 1,532 4.18% 3,151 8.60%
40 a 44 1,453 3.97% 1,341 3.66% 2,794 7.63%
45 a 49 1,152 3.14% 1,053 2.87% 2,205 6.02%
50 a 54 1,041 2.84% 949 2.59% 1,990 5.43%
55a59 1,020 2.78% 901 2.46% 1,921 5.24%
60 a 64 919 2.51% 812 2.22% 1,731 4.72%
65 a 69 662 1.81% 627 1.71% 1,289 3.52%
70 a74 408 1.11% 415 1.13% 823 2.25%
75a79 241 0.66% 208 0.57% 449 1.23%
>=80 315 0.86% 188 0.51% 503 1.37%
Total 18,797 51.30% 17,845 48.70% 36,642 100.00%

TABLA 1. POBLACION. JUNIO DE 2024

Régimen Contributivo Subsidiado
Grupo de Curso deida | Mujeres Hombres Total | Mujeres Hombres Total
De 0 a 05 afios 1,008 960 1,968 | 180 184 364 | 2,332
De 06 a 11 afios 1,316 1,402 2,718 | 211 252 463 | 3,181
De 12 a 17 afios 1,295 1,392 2,687 | 230 220 450 | 3,137
De 18 a 28 afios 2,878 2,798 5,676 | 549 466  1,015| 6,691
De 29 a 59 afios 7,374 6,950 14,324| 1,211 971  2,182|16,506
De 60 y mas 1,951 1,780 3,731 | 594 470  1,064| 4,795
Total 15,822 15,282 31,104| 2,975 2,563 5,538|36,642

Total

TABLA 2. CICLOS DE VIDA Y REGIMEN. JUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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CICLOS DE VIDA

Al mismotiempo esta poblacién cuenta con la siguiente distribucién segun ciclos de vida.

Juventud Adolescencia

18.26% 8.56% Infancia

8.68%
Primera Infancia
6.36%

ersona Mayor

13.09%
Adultez

45.05%

ILUSTRACION 2. DISTRIBUCION SEGUN CICLO DE VIDA. JUNIO DE 2024

SEXO

La distribucién de la poblacion segin sexo de EPS SURA en el municipidigaquira a junio de 2024 se
presenta a continuacion.

Mujeres 51.3%

Hombres 48.7%

ILUSTRACION 3. DISTRIBUCION SEGUN SEXO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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RAZA

La distribucién de la poblacién segln la raza en el municipio ddpaquira a junio de 2024 se presenta a
continuacion.

Zambo 0.01%

Indigena 0%
Mestizo 5.87%

Afrodientead@t05%

Mulato 0.01%

Sin informacion 87.53%

ILUSTRACION 4. DISTRIBUCION SEGUN LA RAZA. JUNIO DE 2024

NIVEL EDUCATIVO

A continuacion, se presenta la distribucion del nivel educativo en el municipio d&paquird a junio de
2024. La mayor proporcion esta dada en la categoria que agrupa sin nivel educativo y sin informacion.

Sin nivel educativo 78.55% Secundaria 3.77%

Profesional 0.12%
Primaria 1.06%
Postgrado 0.03%

Tecnica/Tecnologica 16.46%

ILUSTRACION 5. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL EDUCATIVO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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NIVEL DE INGRESOS

El nivel de ingresos de la poblacién del municipio déipaquira en EPS SURA a junio de 2024 se
presenta a continuacion.

A: Cotizantes con ingresos inferiores a 2 SMLMV
B: Cotizantes con ingresos entre 2 y 5 SMLMV

C: Cotizantes con ingresos superiores a 5 SMLMV
Subsidiado

EOON

A62.3%

Subsidiado 14.5%

C 3.4%

B 19.7%

ILUSTRACION 6. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL DE INGRESOS. JUNIO DE 2024
ZONA

La zona de residencia de la poblacion del municipio d8paquird en EPS SURA a junio de 2024 se
presenta a continuacion.

Rural

Urbana 4%

96%

ILUSTRACION 7. DISTRIBUCION SEGUN LA ZONA DE RESIDENCIA. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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REGIMEN DE AFILIACION

A continuacién, se muestra la distribucién segun régimen de afiliacion de la poblacién de EPS SURA en
el municipio de Zipaquir4 a junio de 2024

Contributivo
84.89%

ubsidiado
15.11%

ILUSTRACION 8. DISTRIBUCION SEGUN EL REGIMEN DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

TIPO DE AFILIACION

El tipo de afiliacién de la poblacién del municipio d&ipaquird en la EPS a junio de 2024 se presenta en
el siguiente gréfico.

Beneficiario
36.22%

ubsidiado

Cotizante 14.49%

49.29%

ILUSTRACION 9. DISTRIBUCION SEGUN EL TIPO DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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INDICE DE DISCAPACIDAD

La distribucién de personas en condicién de discapacidad en la poblacién del municipioZipaquira en
la EPS a junio de 2024 se presenta en el siguiente grafico.

Sl
0.37%

NO
99.63%

ILUSTRACION 10. DISTRIBUCION DEL INDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024

INDICE EN SALUD

A continuacion, se muestra la distribucion del indice de salud para toda la poblacion del municipio de
Zipaquird pertenecientes a EPS SURA a junio de 2024.

IMuy alto: 83.85%
11.44%
edlo 4.2%
ajo 0.5%

0 25 50 75 100

ILUSTRACION 11. DISTRIBUCION DEL INDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS Surd

MORBILIDAD

EPS SURA dutiliza un sistema de marcacién para identificar a los pacientes con algunas de las
enfermedades de mayor interés en salud puablica. A continuacion, se presenta la proporcion de personas
con alguna de las marcas para la poblacion del municipio dégaquira en EPS SURA junio de 2024.

Marcas N° Afiliados %
Hipertensién 3,615 9.87%
Paliativo 51 0.14%
VIH 73 0.20%
Diabetes 1,350 3.68%
Cancer 588 1.60%
Asma 1,219 3.33%
Enfermedad Pulmonar Obstructiva crénice 679 1.85%
Enfermedades Hereditarias de la Coagulaci 4 0.01%
Autoinmunes 346 0.94%
Total 36,642 -

TABLA 3. DISTRIBUCION SEGUN ENFERMEDADES DE INTERES EN SALUD PUBLICA. JUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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CARACTERIZACION POBLACIONAL
EPS SURA

COORDINACION DE RIESGOS EN SALUD JUNIO 2024

MUNICIPIO: SOACHA
INTRODUCCION

EPS SURA cuenta con una caracterizacion periédica por cada municipio o departamento del perfil
poblacional de sus afiliados (estados: activo, activo por emergencia, proteccion laboral, suspendido,
suspendido por mora, suspendido por documento), la cual deisbe las caracteristicas sociodemograficas
basicas: piramide poblacional, distribucién poblacional segun: ciclo de vida, sexo, raza, nivel educativo,
nivel de ingresos, régimen de afiliacion, tipo de afiliacién, ademas de una distribucién proporcional ag
los principales hébitos de vida, una clasificacién segun el indice de salud y un perfil de las principales
enfermedades de interés en salud publica.

A continuacién, se presenta dicha caracterizacién poblacional del municipio de Soacha para junio de
2024.

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS

INFORMACION SOCIO DEMOGRAFICA

PIRAMIDE POBLACIONAL

EPS SURA, en el municipio de Soacha contaba con una poblacion de 3@&B&&los a junio de 2024, de
los cuales 19,083 son mujeres que corresponde al 52.52% y 17,253 son hombres que corresponde al
47.48%, de acuerdo con la Base de datos BDUA. Dichos afiliados tuvieron la siguiente distribucién

segln grupos de edad y sexo.

Grupo_Edad

De 80 afios 0 mas

De 75 a 79 afios

De 70 a 74 afios

De 65 a 69 afios

De 60 a 64 afios

De 55 a 59 afios

De 50 a 54 afios

De 45 a 49 afios

De 40 a 44 afios

De 35 a 39 afios

De 30 a 34 afios

De 25 a 29 afios

De 20 a 24 afios

De 15 a 19 afios

De 10 a 14 afios

De 05 a 09 afios

De 0 a 4 afios

7.00% 6.00% 5.00% 4.00% 3.00% 2.00% 1.00% 0.00% 1.00% 2.00% 3.00% 4.00% 5.00% 6.00%

ILUSTRACION 1. PIRAMIDE POBLACIONAL. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS Surd

Grupo de Edad Mujeres 9% Mujeres Hombres % Hombres Total % Total

Oa4 929 2.56% 1,001 2.75% 1,930 5.31%
5a9 1,422 3.91% 1,502 4.13% 2,924 8.05%
10a 14 1,476 4.06% 1,496 4.12% 2,972 8.18%
15a19 1,520 4.18% 1,566 4.31% 3,086 8.49%
20a24 1,557 4.29% 1,497 4.12% 3,054 8.40%
25a29 1,875 5.16% 1,603 4.41% 3,478 9.57%
30a34 2,153 5.93% 1,713 4.71% 3,866  10.64%
35a39 1,815 5.00% 1,535 4.22% 3,350 9.22%
40 a 44 1,506 4.14% 1,351 3.72% 2,857 7.86%
45 a 49 1,074 2.96% 977 2.69% 2,051 5.64%
50 a 54 976 2.69% 798 2.20% 1,774 4.88%
55a59 962 2.65% 749 2.06% 1,711 4.71%
60 a 64 745 2.05% 551 1.52% 1,296 3.57%
65 a 69 466 1.28% 431 1.19% 897 2.47%
70a 74 324 0.89% 257 0.71% 581 1.60%
75a79 135 0.37% 134 0.37% 269 0.74%
>=80 148 0.41% 92 0.25% 240 0.66%
Total 19,083 52.52% 17,253 47.48% 36,336  100.00%

TABLA 1. POBLACION. JUNIO DE 2024

Régimen Contributivo Subsidiado Total
Grupo de Curso de vid{ Mujeres Hombres Total | Mujeres Hombres Total
De 0 a 05 afios 793 887 1,680 | 383 381 764 | 2,444

De 06 a 11 afios 1,270 1,284 2,554 | 527 556 1,083| 3,637
De 12 a 17 afios 1,292 1,336 2,628 | 525 530 1,055| 3,683
De 18 a 28 afios 2,719 2,607 5,326 856 715 1,571 6,897
De 29 a 59 afios 6,649 5930 12,579| 2,251 1,562 3,813|16,392

De 60 y mas 1,059 912 1,971 759 553 1,312 3,283
Total 13,782 12,956 26,738| 5,301 4,297 9,598|36,336

TABLA 2. CICLOS DE VIDA Y REGIMEN. JUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS sura =

—

CICLOS DE VIDA
Al mismo tiempo esta poblaciércuenta con la siguiente distribucién segun ciclos de vida.

Adolescencia
Juventud 10.14%
18.98%

Infancia
10.01%
Primera Infancia

6.73%
Persona Mayor
9.04%
Adultez
45.11%

ILUSTRACION 2. DISTRIBUCION SEGUN CICLO DE VIDA. JUNIO DE 2024

SEXO

La distribucion de la poblacion segun sexo de EPS SURA en el municipio de Soacha a junio de 2024 se
presenta a continuacion.

Mujeres 52.52%

Hombres 47.48%

ILUSTRACION 3. DISTRIBUCION SEGUN SEXO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS sura=

RAZA

La distribucién de la poblacion segin la raza en el municipio de Soacha a junio de 2024 se presenta a
continuacion.

Zambo 0.02%

Indigena 0%
Mestizo 6.26%

Afrogaadeanode] 7%

Mulato 0.02%
Sin informacion 88.66%

ILUSTRACION 4. DISTRIBUCION SEGUN LA RAZA. JUNIO DE 2024

NIVEL EDUCATIVO

A continuacién, se presenta la distribucion del nivel educativo en el municipio de Soacha a junio de
2024. La mayor proporcién esta dada en la categoria que agrupa sin nivel educativo y sin informacion.

Sin nivel educativo 81.72%
Secundaria 1.59%

Profesional 0.04%
Primaria 0.47%
Postgrado 0.01%

Tecnica/Tecnologica 16.19%

ILUSTRACION 5. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL EDUCATIVO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS suras

NIVEL DE INGRESOS

El nivel de ingresos de la poblacién del municipio de Soacha en EPS SURA a junio de 2024 se presenta a
continuacion.

A Cotizantes con ingresos inferiores a 2 SMLMV
B: Cotizantes con ingresos entre 2 y 5 SMLMV

C: Cotizantes con ingresos superiores a 5 SMLMV
Subsidiado

EO00OMN

A60.7%

Subsidiado 25.7%

B 12.4%

C1.2%

ILUSTRACIONS. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL DE INGRESOS. JUNIO DE 2024

ZONA

La zona de residencia de Ipoblacion del municipio de Soacha en EPS SURA a junio de 2024 se presenta
a continuacion.

Rural
0.8%

Urbana
99.2%

ILUSTRACION?. DISTRIBUCION SEGUN LA ZONA DE RESIDENCIA. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS SUFG‘%

—

REGIMEN DE AFILIACION

A continuacién, se muestra la distribucién segun régimen de afiliacion de la poblacién de EPS SURA en
el municipio de Soacha a junio de 2024

Contributivo
73.59%

Subsidiado
26.41%

ILUSTRACIONS. DISTRIBUCION SEGUN EL REGIMEN DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

TIPO DE AFILIACION
El tipo de afiliacion de la poblacion del municipio de Soacha en la EPS a junio de 2024 se presenta en el

siguiente gréfico.

Beneficiario
33.05%

Cotizante
41.22%

Subsidiado
25.73%

ILUSTRACION. DISTRIBUCION SEGUN EL TIPO DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS SUFCI‘\-%

—

INDICE DE DISCAPACIDAD

La distribucién de personas en condicién de discapacidad en la poblacién del municipio de Soacha en la
EPS a junio de 2024 se presenta en el siguiente gréafico.

Sl
0.31%

NO
99.69%

ILUSTRACION 10. DISTRIBUCION DEL INDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024
INDICE EN SALUD

A continuacion, se muestra la distribucion del indice de salud para toda la poblacion del municipio de
Soachgpertenecientes a EPS SURA a junio de 2024,

Ito: 88.86%
50

0 25 50 75 100

ILUSTRACION 1. DISTRIBUCION DEL iNDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS Surd

MORBILIDAD

EPS SURA dutiliza un sistema de marcacién para identificar a los pacientes con algunas de las
enfermedades de mayor interés en salud puablica. A continuacion, se presenta la proporcion de personas
con alguna de las marcas para la poblacion del municipio dead&ha en EPS SURA junio de 2024.

Marcas N° Afiliados %
Hipertensién 2,940 8.09%
Paliativo 33 0.09%
VIH 93 0.26%
Diabetes 1,129 3.11%
Cancer 299 0.82%
Asma 978 2.69%
Enfermedad Pulmonar Obstructiva crénice 450 1.24%
Enfermedades Hereditarias de la Coagulac 3 0.01%
Autoinmunes 171 0.47%
Total 36,336 -

TABLA3. DISTRIBUCION SEGUN ENFERMEDADES DE INTERES EN BABUTA. JUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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EPS sura=

CARACTERIZACION POBLACIONAL
EPS SURA

COORDINACION DE RIESGOS EN SALUD JUNIO 2024

MUNICIPIO: CHIA
INTRODUCCION

EPS SURA cuenta con una caracterizacion periédica por cada municipio o departamento del perfil
poblacional de susafiliados (estados: activo, activo por emergencia, proteccion laboral, suspendido,
suspendido por mora, suspendido por documento), la cual describe las caracteristicas sociodemograficas
basicas: piramide poblacional, distribucién poblacional segun: cicloedvida, sexo, raza, nivel educativo,
nivel de ingresos, régimen de afiliacion, tipo de afiliacién, ademas de una distribucién proporcional segun
los principales hébitos de vida, una clasificacién segun el indice de salud y un perfil de las principales
enfermedades de interés en salud publica.

A continuacion, se presenta dicha caracterizacion poblacional del municipio de Chia para junio de 2024.

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS

INFORMACION SOCIO DEMOGRAFICA
PIRAMIDE POBLACIONAL

EPS SURA, en el municipio de Chia contaba con pohlacién de 13,693 afiliados a junio de 2024, de los

cuales 7,086 son mujeres que corresponde al 51.75% y 6,607 son hombres que corresponde al 48.25%,
de acuerdo con la Base de datos BDUA. Dichos afiliados tuvieron la siguiente distribucién segin grupos
de edad y sexo.

Grupo_Edad

De 80 afios 0 mas

De 75 a 79 afios

De 70 a 74 afios

De 65 a 69 afios

De 60 a 64 afios

De 55 a 59 afios

De 50 a 54 afios

De 45 a 49 afios

De 40 a 44 afios

De 35 a 39 afios

De 30 a 34 afios

De 25 a 29 afios

De 20 a 24 afios

De 15 a 19 afios

De 10 a 14 afios

De 05 a 09 afios

De 0 a 4 afios

-Mujeres
.Hombres

6.00% 5.00% 4.00% 3.00% 2.00% 1.00% 0.00% 1.00% 2.00% 3.00% 4.00% 5.00% 6.00%

ILUSTRACION 1. PIRAMIDE POBLACIONAL. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS Surd

Grupo de Edad Mujeres % Mujeres Hombres % Hombres Total % Total

Oa4 292 2.13% 286 2.09% 578 4.22%
5a9 450 3.29% 468 3.42% 918 6.70%
10a 14 493 3.60% 472 3.45% 965 7.05%
15al19 458 3.34% 556 4.06% 1,014 7.41%
20a24 527 3.85% 551 4.02% 1,078 7.87%
25a29 654 4.78% 612 4.47% 1,266 9.25%
30a34 660 4.82% 643 4.70% 1,303 9.52%
35a39 644 4.70% 579 4.23% 1,223 8.93%
40 a 44 637 4.65% 533 3.89% 1,170 8.54%
45 a 49 523 3.82% 458 3.34% 981 7.16%
50 a 54 442 3.23% 362 2.64% 804 5.87%
55a59 381 2.78% 372 2.72% 753 5.50%
60 a 64 316 2.31% 269 1.96% 585 4.27%
65 a 69 225 1.64% 190 1.39% 415 3.03%
70a 74 164 1.20% 110 0.80% 274 2.00%
75a79 86 0.63% 72 0.53% 158 1.15%
>=80 134 0.98% 74 0.54% 208 1.52%
Total 7,086 51.75% 6,607 48.25% 13,693 100.00%

TABLA 1. POBLACION. JUNIO DE 2024

Régimen Contributivo Subsidiado Total
Grupo de Curso de vid{ Mujeres Hombres Total | Mujeres Hombres Total
De 0 a 05 afios 308 308 616 64 67 131 | 747
De 06 a 11 afios 471 455 926 95 103 198 | 1,124
De 12 a 17 afios 481 536 1,017 89 104 193 | 1,210

De 18 a 28 afios 1,068 1,058 2,126 | 161 174 335 | 2,461
De 29 a 59 afios 3,024 2,774 5,798 | 400 313 713 | 6,511
De 60 y mas 757 624 1,381 | 168 91 259 | 1,640
Total 6,109 5,755 11,864 977 852  1,829|13,693

TABLA 2. CICLOS DE VIDA Y REGIMEN. JUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS sura =
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CICLOS DE VIDA

Al mismo tiempo esta poblacién cuenta con la siguiente distribucion segun ciclos de vida.

Juventud Adolescencia

17.97% 8.84% .
Infancia

8.21%
Primera Infancia

5.46%
ersona Mayor
11.98%
Adultez
47.55%

ILUSTRACION 2DISTRIBUCION SEGUN CICLO DE VIDA. JUNIO DE 2024

SEXO

La distribucion de la poblacion segun sexo de EPS SURA en el municipio de Chia a junio de 2024 se
presenta a continuacion.

Mujeres 51.75%

Hombres 48.25%

ILUSTRACION 3. DISTRIBUCION SEGUN SEXO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS sura=

RAZA

Ladistribucion de la poblacién segln la raza en el municipio de Chia a junio de 2024 se presenta a
continuacion.

Zambo 0.02%
Indigena 0.02%
Mestizo 6.11%
AfrcBlaeerRndd 2%

Mulato 0.04%
Sin informacion 86.51%

ILUSTRACION 4. DISTRIBUCION SEGUN LA RAZA. JUNIO DE 2024
NIVEL EDUCATIVO

A continuacion, se presenta la distribucion del nivel educativo en el municipio de Chia a junio de 2024.
La mayor proporcién esta dada en la categoria que agrupa sin nivel educativo y sin informacién.

Sin nivel educativo 80.49%
Secundaria 1.41%

Profesional 0.52%
Primaria 0.44%

Postgrado 0.19%

Tecnica/Tecnologica 16.95%

ILUSTRACION 5. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL EDUCATIVO. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS suras

NIVEL DE INGRESOS

El nivel de ingresos de la poblacién del municipio de Chia en EPS SURA a junio de 2024 se presenta a
continuacion.

A: Cotizantes con ingresos inferiores a 2 SMLMV
B: Cotizantes con ingresos entre 2 y 5 SMLMY

C: Cotizantes con ingresos superiores a 5 SMLMV
Subsidiado

ECOOm

A 55.9%

Subsidiado 13.1%

B 18.4%

C12.6%

ILUSTRACIONS. DISTRIBUCION SEGUN EL NIVEL DE INGRESOS. JUNIO DE 2024
ZONA

La zona de residencia de la poblacion del municipio de Chia en EPS SURA a junio de 2024 senta a
continuacion.

Rural

4.8%
Urbana

95.2%

ILUSTRACION?. DISTRIBUCION SEGUN LA ZONA DE RESIDENCIA. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS sura =

REGIMEN DE AFILIACION

A continuacién, se muestra la distribucién segun régimen de afiliacion de la poblacién de EPS SURA en
el municipio de Chia a junio de 2024

Contributivo
86.64%

ubsidiado
13.36%

ILUSTRACIONS. DISTRIBUCION SEGUN EL REGIMEN DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

TIPO DE AFILIACION

El tipo de afiliacién de la poblacién del municipio de Chia en la EPS a junio de 2024 se presenta en el
siguiente gréfico.

Beneficiario
34.8%

ubsidiado

Cotizante 13.07%
52.13%

ILUSTRACION. DISTRIBUCION SEGUN EL TIPO DE AFILIACION. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS SUFCI‘:-‘%

—

INDICE DE DISCAPACIDAD

La distribucién de personas en condicién de discapacidad en la poblacién del municipio de Chia en la
EPS a junio de 2024 se presenta en el siguiente gréafico.

Sl
0.39%

NO
99.61%

ILUSTRACION 10. DISTRIBUCION DEL INDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024

INDICE EN SALUD

A continuacion, se muestra la distribucion del indice de salud para toda la poblacion del municipio de
Chia pertenecientes a EPS SURA a junio de 2024.

EMuy alto: 85.34%
Alto: 11.19%

“Medio: 3.12%

EBajo: 0.35%

0 25 50 75 100

ILUSTRACION 1. DISTRIBUCION DEL INDICE DE SALUD. JUNIO DE 2024

Esta informacion se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



EPS Surd

MORBILIDAD

EPS SURA dutiliza un sistema de marcacién para identificar a los pacientes con algunas de las
enfermedades de mayor interés en salud puablica. A continuacion, se presenta la proporcion de personas
con alguna de las marcas para la poblacion del municipio dei€ en EPS SURA junio de 2024.

Marcas N° Afiliados %
Hipertensién 1,082 7.90%
Paliativo 16 0.12%
VIH 28 0.20%
Diabetes 366 2.67%
Cancer 160 1.17%
Asma 359 2.62%
Enfermedad Pulmonar Obstructiva crénic 179 1.31%
Enfermedades Hergldltarlas de la 0 0.00%

Coagulacion

Autoinmunes 106 0.77%

Total 13,693 -

TABLA3. DISTRIBUCION SEGUN ENFERMEDADES DE INTERES EN SALUD PUBLICA. JUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio
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CARACTERIZACION POBLACIONAL
EPS SURA

COORDINACION DE RIESGOS EN SALUMIO 2024

MUNICIPIO: FUNZA
INTRODUCCION

EPS SURA cuenta con una caracterizacion periédica por cada municipio o departamento del perfil
poblacional de sus afiliados (estados: activo, activo por emergencia, proteccion laboral, suspendido,
suspendido por mora, suspendido por documento), la cual deisbe las caracteristicas sociodemograficas
basicas: piramide poblacional, distribucién poblacional segun: ciclo de vida, sexo, raza, nivel educativo,
nivel de ingresos, régimen de afiliacion, tipo de afiliacién, ademas de una distribucién proporcional ag
los principales hébitos de vida, una clasificacién segun el indice de salud y un perfil de las principales
enfermedades de interés en salud publica.

A continuacién, se presenta dicha caracterizacién poblacional del municipio de Funza para junio de
2024.

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio



A
EPS suras

INFORMACION SOCIO DEMOGRAFICA
PIRAMIDE POBLACIONAL

EPS SURA, en el municipio de Funza contaba con una poblacién de 6,432 afiliados a junio de 2024, de los
cuales 3,334 son mujeres que corresponde &l.83% y 3,098 son hombres que corresponde al 48.17%,

de acuerdo con la Base de datos BDUA. Dichos afiliados tuvieron la siguiente distribucién segin grupos
de edad y sexo.

ILUSTRACION 1. PIRAMIDE POBLACIONAL. JUNIO DE 2024

Esta informacién se actualiza el 31 de enero y el 31 de julio de cada afio












































































































